障 サ 第 1209 号

令和５年５月８日

県所管域（指定都市・中核市を除く）

各指定共同生活援助事業所 管理者 様

神奈川県福祉子どもみらい局

福祉部障害サービス課長

（ 公 印 省 略 ）

障がい者グループホーム支援関連事業について

本県の障がい福祉行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り、厚くお礼

申し上げます。

さて、県では、標記事業を平成 30 年度から実施してきましたが、今後のグループ

ホームへの支援をより効果的なものとするため、今年度は各事業所の実情を把握する

ことに力点を置くこととし、事業内容を変更して実施しますのでお知らせします。

【事業の変更内容】

令和４年度 令和５年度

○ グループホームの利用者支援等に
係る個別相談窓口の開設

○ 運営上の困りごとや支援困難な利
用者の支援ノウハウ等のコンサルテ

ーションの実施

○ コンサルテーションにより改善さ
れた実践事例等に係る事例集の作成

○ グループホームで働く職員等を対
象とした、グループホームで働くう
えで必要となる障がい者の権利擁護
及び支援技術に関する研修会の開催
年９回程度

○ グループホームの運営実態に関する
アンケート調査の実施

○ アンケート調査の結果を踏まえたコ
ンサルテーションの実施

○ グループホームで働く職員等を対象
とした、グループホームで働くうえで
必要となる障がい者の権利擁護及び支
援技術に関する研修会の開催 年２回
程度

※ 昨年度まで公益社団法人かながわ福祉サービス振興会に委託し実施していた

「障がい者グループホーム運営支援窓口」及びグループホーム開設説明会につ

いては、令和５年度は実施しませんので、県所管域におけるグループホームの

新規指定については、直接、障害サービス課事業支援グループにお問い合わせ

ください。

※ 今年度の事業結果を踏まえ、今後の事業内容を検討する予定ですので、

 アンケート調査へのご協力ご理解をお願いします。

問合せ先

福祉施設グループ 安井

電 話 045-285-0738（直通）

ﾌｧｸｼﾐﾘ 045-201-2051